
 Rua Senador José Bernardo, 110, Centro 
Serra Negra do Norte/RN, CEP 59.318-000 
gabinetecivil@serranegra.rn.gov.br 

 

DECRETO Nº 622, DE 03 DE MARÇO DE 2023 

 

 

Convoca a 7ª Conferência Municipal de 

Saúde de Serra Negra do Norte e dá outras 

providencias. . 

 

O PREFEITO DE SERRA NEGRA DO NORTE/ RN, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município; com fulcro na Resolução 001/2023 do 

Conselho Municipal de Saúde de Serra Negra do Norte (CMS). 

 

 

D E C R E T A 

 

 

Art. 1º Fica convocada a 7ª Conferência Municipal de Saúde, que se realizará no 

Município de Serra Negra do Norte/RN, no dia 29 de março de 2023, com o tema “Garantir 

Direitos e Defender o SUS, a Vida e a Democracia – Amanhã vai ser outro dia”. 

 

Art. 2º A 7ª Conferência Municipal de Saúde de Serra Negra do Norte/RN, será 

presidida pela Secretaria Municipal de Saúde e coordenada pelo Conselho Municipal de Saúde. 

 

Art. 3º A 7ª Conferência Municipal de Saúde de Serra Negra do Norte/RN, será 

precedida de 05 reuniões preparatórias nas comunidades rurais Entre Serras, Lagoa da Serra e 

Barra de São Pedro e na zona urbana, UBS Suely Lucena e UBS Paulina Bezerra. 

 

Art. 4º O Conselho Municipal de Saúde aprovará o Regimento Interno da 7ª 

Conferência Municipal de Saúde do município de Serra Negra do Norte. 

 

Parágrafo único. O regimento detalhará a organização e o funcionamento da 7ª 

Conferência Municipal de Saúde do município de Serra Negra do Norte que será publicado no 

Diário Oficial do Município ou equivalente mediante ato formal expedido pela Secretaria 

Municipal da Saúde de Serra Negra do Norte (SMS).  



 Rua Senador José Bernardo, 110, Centro 
Serra Negra do Norte/RN, CEP 59.318-000 
gabinetecivil@serranegra.rn.gov.br 

 

Art. 5º As despesas com a realização das reuniões preparatórias e da 7ª. conferência 

municipal de saúde de Serra Negra do Norte/RN ocorrerão por conta dos recursos 

orçamentários consignados à Secretaria Municipal de Saúde de Serra Negra do Norte (SMS) de 

acordo com o Plano Municipal de Saúde, o Plano Plurianual (PPA) e a Lei Orçamentária Anual 

(LOA). 

 

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE,  CUMPRA-SE. 

 

 

Gabinete Civil, Serra Negra do Norte/RN, 03 de março de 2023. 

 

 

 

 

 

 

SÉRGIO FERNANDES DE MEDEIROS 

Prefeito Municipal 

 


